
S ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°031 DE 12 DE ABRIL DE 2010. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0, da Lei Municipal N°. 1.621 de 09 
de abril de 2010. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de 
meios em vigor, no valor de R$ 194.000,00 (CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL 
REAIS) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo). 

Artigo 20  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei de Meios na forma do Anexo 1. 

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE ABRIL DE 2010. 

JOSÉ L.'US ANCHITE 
Prefeito'Municipal 

SEPLANACL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

# GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 	 - 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA 
DESCRIÇÃO 

 -BARRA DO PIRAI 
Programa / Elemento  SUPLEMENTAÇÃO __________ RECURSOS 

ANULAR 

Básicas de Saúde  30.04.1.002.10.301.0001 
Constr. e Reforma de Unidades 10.000,00  

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e InEtalações 20 10003.00 

Ampliação de Posto de Saúde no 
Bairro Parque Sentaria___, 

- 30.04.1.152.10.301.0001 10.000,00 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 00 10.000,00 

30.04.1.192.10.303.0001 
Construção de Centro de 

Fisioterapia 

Obras e Instalações 

10.000,00 

10.000,00 4.4.90.51.00.00.00.00 00 

30.04.1.261.10.301.0001 
Construção de Posto Médico e 
Odontológico na Vila Pegas - 

Ipiabas  
10.000,00 

00 	 10.000,00 

- 	 - 
10.000,00 

Mato  

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 

Consiflição de Posto Médico e 
Odontológico no Bairro Boca do 30.04.1.262.10.301.0001 

4.4.90.51.00.00:00.00 Obras e Instalações 00 10 003.00 

10.000,00 
Construção de Posto Médicos 

Odontológico no Bairro Represa 

Obras e Instalações 	 00 

30.04.1.263.10.301.0001 

4.4.90.51.00.00.00.00 10.000,00 

- - 
30.04.1.264.10.301:0001 

Construção de Posto Médico e 
Odontológico no Bairro da Roseira 

Obras e Instalações 00 

10.000,00 

10.000.00 4.4.90.51.00.00.00.00 

30.041 .265.10.301.0001 
Construção de Posto Médico e 
Odontológico no Bairro Santa 

Bárbara 
. 10.000,00 

4.4.00.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 00 10 000 .00 

99 

101 

105 

110 

109 

108 

107 



ESTADO bo RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

- - 
30.04.1.266.10.301.0001 

Construção de Posto Médicos 
Odontológico no Bairro da Vila 

Helena 

4.4.90.51.00.00,00.00 Obras e Instalações 

Construção de Posto Médico e 
Odontológico no Bairro do Carvão 

Obras e Instalações 

30.04.1.267.10.301.0001 

4.4.90.51.00.00.00.00 

_ 
30.04.1.268.10.301.0001 

Construção de Posto Médico e 
Odontológico no Bairro São Luiz 

da Barra 

Obras e Instalações 4.4.90.51.00.00.00.00 

30.04.1.269.10.301.0001 
Construção de Posto Médico e 

Odontológico no Bairro São Luiz 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 

Reforma de Posto Médico João 
Gomos no Bairro Cantão 

30.04.1.270.10.301.0001 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 

30.04.2.106.10.301.0001 Manutenção da Unidade 

3.1.90.34.00.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorr.de  
Conttde Terc 

Programa HDIAR - Assistência 
Farmacautica 

30.04.2.109.10.302.0007 

3.3.90.$2.00.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

30.04.2.115.10.302.0001 
Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hosoitalar - MAC 

e 

10.000,00 

00 	 10.000,00 	136 

10.000,00 

00 	 10.000.00 	111 

10.000,00 

00 	 10.000,00 	112 

10.000,00 

00 	 10.000.00 	113 

10.000.00 

00 	 10.000,00 	114 

14.000,00 

00 	 14.000,00 	10 

10.000,00 

20 	1 	.000.00 	40 

10.000,00 

3.3.90.93.00.00.00.00 
	

Obras e Instalacôes 	 1 	20 
	

10.000,00 	1 74 

	

Construção de °o;to de Saúde do l 	1 
30.04.2.145.10.301 0001 	 Bairro Cuararema 	 1 	1 	 1 	10.000,00 



ft 	
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAi 
GABINETE DO PREFEITO 

	

4.4.90.51.00.00.00.00 	 Obras e Instalações 	 00, 

30.04.2.162.10.301.00   01 

 

instalação de Posto de Saúde no 
. 	Bairro São Luiz da Barra 

	

4.4.90.51.00.00.00.00 	 Obras e Instalações 	 00 

	

30.04.2.185.10.301,0001 	
Aquisição de Ambulância para 

lpiebas 

	

4.4.90.51.00.00.00.00 	 Obras e Instalações 	 00 

TOTAL 

10.000,00 	1 98 

10.000,00 

	

10.000.00 	100 

10.000,00 

	

10.000.00 	1 104 

194.000,00 

SUPLEMENTAR 

-. 

00 115.000,00 

115.000,00  30.04.1.002.10.301.0001 

4.4.90.51.00.00.00.00 

Constre reforma das Unidades 
básicas de Saúde 

Obras e Instalações 

30.04.2.105.10.302.0001 Trans aflst PIIV3daS si fins 	-. 
Lucrativos 

Contribuições 00 

-- 35.000,00 - - 

3.3.50.41.00.00.00.00 35.000,00 

00 

14.000,00 

14.000,00 

30.04.2.106.10.301.0001 Manutenção da Unidade 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 

30042 107 10301 6001 Programa Brasil Sorridente - CEO - 
Alta e Média Complexidade 

. 	 . 

3000000 

3.3.90.30.00.00.00.00 	 Material de Consumo 	 20 3000000 

194.000,00 TOTAL 

El 

15 


